
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
  PROVINCIA DI MESSINA  

 

 
 

ORDINANZA 
 
 

N. 31 del 23-04-2024 
 
 

COPIA 
 
SINDACO 
 
Oggetto: Divieto alla popolazione residente o avente attività sul territorio comunale di 

utilizzare l'acqua potabile per emergenza idrica. 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all'Ing. Leonardo Santoro, Dirigente dell'amministrazione 
regionale, è stato conferito l'incarico di Segretario generale dell'Autorità di bacino del distretto 
idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 100 dell'Il marzo 2024 "Articolo 3 della legge regionale 7 
luglio 2020, n. 13 "Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi 
idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e 
Trapani" e di nomina del Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi 
dell'art. 3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n. 13, ed in attuazione alla delibera di 
Giunta Regionale n. 100 dell'Il marzo 2024, il Segretario generale dell'Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, ing. Leonardo Santoro, è stato nominato Commissario delegato 
alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di 
emergenza idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, 
Palermo e Trapani fino al 3 1 dicembre 2024; 
 
VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato ex D.G.R. n.l OO dell'i 1/03/2024 - D.P. 5 18/GAB 
del 21/03/2024 n. I del 4 aprile 2024, in cui vengono individuate alcune azioni e buone pratiche 
finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi, riportate nel vademecum 
allegato alla stessa; 
 
DATO ATTO che, a mente dell'art. 2 della prefata ordinanza, "i Sindaci dei Comuni delle province 
di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani avranno cura di divulgare alla 
cittadinanza i contenuti del Vademecum e, con proprie Ordinanze Sindacali contingibili ed Urgenti 
dovranno adottare i contenuti minimi in esso indicati, con particolare riguardo ai divieti di cui ai 
punti 15, 16, 17 e 18, provvedendo altresì, alla loro attuazione ed osservanza ai sensi del decreto 
legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull 'Ordinamento degli Enti Locali". 



 
RITENUTO che le indicazioni di cui ai punti 15, 16, 17 e 18 concorrono a incentivare il risparmio 
idrico e, pertanto, a mitigare gli effetti della emergenza idrica in corso; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

 
ORDINA 

 
Con decorrenza dalla data del presente provvedimento e sino al 31.12.2024 o sino a comunicazione 
di cessata emergenza, si fa divieto alla popolazione residente o avente attività sul territorio 
comunale di utilizzare l'acqua potabile per: 
        a. innaffiare le piante di balconi e giardini dalle ore 05:00 alle 23:00; 
        b. lavare veicoli privati (con esclusione degli autolavaggi); 
        c. lavare cortili e piazzali; 
        d. alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine, qualora non dotate di dispositivi 
per il riciclo artificiale dell'acqua. 
 
E' allegato alla presente Ordinanza il Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al 
risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi di cui all'Ordinanza n. I del 4 aprile 2024 del 
Commissario Delegato ex D.G.R. 11.100 dell'11/03/2024 - D.P. 518/GAB del 21/03/2024, al fine di 
divulgarne i contenuti. 
 

PRECISA 
 
che sono esclusi dalla presente ordinanza gli usi dell'acqua potabile per attività imprenditoriali per 
cui necessiti l'uso dell'acqua potabile, nei limiti di quanto autorizzato. 
 

AVVISA 
 
che i contravventori saranno perseguiti, a norma di legge, con sanzioni amministrative previste al 
comma 1-bis dell'articolo 7 bis del d.lgs. 267/2000 da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di 
euro 500,00; 
che il Comando di Polizia Municipale di Sant’Agata di Militello è incaricato della vigilanza sulla 
esecuzione della presente ordinanza; 
 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro gg. 60 (sessanta) 
decorrenti dalla data di notifica della medesima, ai sensi della Legge n. 241/90. 
 

DISPONE 
 
 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante la pubblicazione all'albo pretorio comunale e 
diffusa con idonei strumenti per garantire la conoscenza ai cittadini che la devono applicare; 
di trasmettere la presente Ordinanza, per i controlli di competenza, al Comando di Polizia 
Municipale di Sant’Agata di Militello; 
di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all'Ufficio Territoriale del 
Governo - Prefettura di Messina, all'Autorità di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia e al 
Dipartimento regionale di Protezione Civile. 
 
 

 
  Il SINDACO 

F.to MANCUSO BRUNO 
 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il 

presente atto n. 31 del 23-04-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 23-04-2024 al 08-05-2024. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 23-04-2024 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to  Antonino Bertolino 

 
 


